Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

П Р И К А З

№ 50                                                                                                              от 16.02.2015 года

САЗ 15-12
	Об утверждении Положения о порядке образования рыбохозяйственных заповедных зон

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2011 года N 252-З-V «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 12-1,1), с изменениями и дополнениями,  внесенными законами  Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2013 года N 207-ЗИ-V (САЗ 13-38,1), от 30 сентября 2014 года N 152-ЗИД-V (САЗ 14-40), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 сентября 2013 года N 208 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-36), с дополнениями внесенными Постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики  от 18 сентября 2014 года N 233 (САЗ 14-38), от 17 октября 2014 года N 247 (САЗ 14-42), от 15 декабря 2014 года N 291 (САЗ 14-51),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке образования рыбохозяйственных заповедных зон (Приложение).

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3.   Настоящий   Приказ  вступает  в  силу  со  дня  официального опубликования.

Министр                                                                                                                        А. Кирста
Приложение к Приказу Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

от «__»______2015 г.  N _____

Положение о порядке образования рыбохозяйственных заповедных зон
1. Настоящее Положение устанавливает порядок и критерии образования рыбохозяйственных заповедных зон, процедуру подготовки биологического обоснования необходимости образования рыбохозяйственных заповедных зон.

2. Рыбохозяйственной заповедной зоной является водный объект рыбохозяйственного значения или его часть с прилегающей к ним территорией, на которых устанавливается особый режим хозяйственной и иной деятельности в целях сохранения ценных видов водных биологических ресурсов и создания условий для развития рыбоводства (за исключением промышленного рыбоводства) и рыболовства.

3. Рыбохозяйственные заповедные зоны могут устанавливаться во внутренних водах Приднестровской Молдавской Республики.

На территориях государственных природных заповедников, национальных парков и государственных природных заказников республиканского (государственного) значения рыбохозяйственные заповедные зоны не устанавливаются.

4. Размер, границы и необходимость установления рыбохозяйственных заповедных зон, имеющих особо ценное рыбохозяйственное значение (места нагула, зимовки, нереста и размножения водных биологических ресурсов), а также особый режим хозяйственной и иной деятельности в них определяются с учетом ценности и состава водных биологических ресурсов, их рыбопромыслового значения, в том числе для обеспечения жизнедеятельности населения, а также с использованием результатов проведения государственного мониторинга водных биологических ресурсов и научных исследований, касающихся водных биологических ресурсов (далее - биологические обоснования).

5. Критерии подготовки биологического обоснования образования рыбохозяйственных заповедных зон:

а) видовой состав водных биологических ресурсов с учетом наличия особо ценных или ценных видов водных биологических ресурсов в пределах границ образовываемой рыбохозяйственной заповедной зоны;

б) наличие мест зимовки, размножения и искусственного воспроизводства особо ценных или ценных водных биологических ресурсов в пределах границ образования рыбохозяйственной заповедной зоны;

в) пути миграций особо ценных или ценных видов водных биологических ресурсов с учетом сроков данных миграций;

г) районы нагула с учетом сроков распределения массовых скоплений особо ценных или ценных видов водных биологических ресурсов;

д) рыбопромысловое значение водного объекта с учетом данных об уловах водных биоресурсов особо ценных, ценных водных биологических ресурсов и других водных биологических ресурсов, в том числе для обеспечения жизнедеятельности населения.

6. При подготовке биологического обоснования образования рыбохозяйственной заповедной зоны дополнительно могут быть использованы данные наблюдений за состоянием водных биоресурсов и средой их обитания, предоставленные иными лицами, осуществляющими в установленном порядке рыболовство в научно-исследовательских и контрольных целях.

7. Биологическое обоснование образования рыбохозяйственной заповедной зоны готовится научно-исследовательскими организациями на основании научных исследований, касающихся водных биологических ресурсов, и данных государственного мониторинга водных биологических ресурсов.

8. Биологическое обоснование образования рыбохозяйственной заповедной зоны включает в себя следующие сведения:

а) картографические материалы образуемой рыбохозяйственной заповедной зоны с указанием места расположения, размера и границ водного объекта или его части (его координаты);

б) фоновые гидрологические, физико-химические характеристики среды, включая данные о загрязнении воды и состоянии дна;

в) видовой состав водных биологических ресурсов с учетом наличия особо ценных и ценных видов водных биологических ресурсов с указанием сроков и мест нагула, зимовки, размножения водных биологических ресурсов, а также состава и состояния их кормовой базы;

г) численность, биомасса, пространственно-временное и количественное распределение особо ценных и ценных водных биологических ресурсов в образуемой рыбохозяйственной заповедной зоне;

д) наличие мест искусственного воспроизводства особо ценных и ценных водных биологических ресурсов;

е) расположение зимовальных ям особо ценных и ценных водных биологических ресурсов с указанием периода их образования, размеров и площадей;

ж) пути и сроки миграций, особенности распределения массовых скоплений особо ценных и ценных водных биологических ресурсов в различные периоды жизненного цикла;

з) рыбопромысловое значение водного объекта с учетом данных об уловах водных биологических ресурсов особо ценных, ценных водных биологических ресурсов и других водных биологических ресурсов, в том числе для обеспечения жизнедеятельности населения;

и) перспективы развития рыболовства и рыбоводства;

к) перечень выделенных рыбопромысловых участков в пределах границ образуемой рыбохозяйственной заповедной зоны;

л) сведения о сезонных изменениях условий обитания особо ценных и ценных водных биологических ресурсов, влияющих на состав, распределение водных биологических ресурсов (по многолетним наблюдениям);

м) прогнозируемые результаты образования рыбохозяйственной заповедной зоны для сохранения водных биологических ресурсов, в том числе: оценка возможности восстановления численности (запаса) особо ценных и ценных водных биологических ресурсов при создании условий для сохранения среды их обитания, ожидаемая продуктивность водного объекта или его участка после образования рыбохозяйственной заповедной зоны;

н) особенности режима хозяйственной и иной деятельности в границах образуемой рыбохозяйственной зоны, устанавливаемые в целях сохранения водных биологических ресурсов, с учетом их ценности, состава и рыбопромыслового значения, согласно которым в рыбохозяйственных заповедных зонах полностью или частично либо постоянно или временно запрещаются или ограничиваются виды хозяйственной и иной деятельности;

о) оценка текущего вредного воздействия от хозяйственной и иной деятельности и необходимость предупреждения или снижения ущерба (вреда), наносимого особо ценным и ценным водным биологическим ресурсам и среде их обитания, в пределах границ образуемой рыбохозяйственной заповедной зоны, а также оценка возможного вредного воздействия на особо ценные и ценные водные биологические ресурсы и среду их обитания от допустимой хозяйственной и иной деятельности, не запрещенной и не ограниченной при образовании рыбохозяйственной заповедной зоны;

п) заключение о необходимости образования рыбохозяйственной заповедной зоны.

9. Научно-исследовательские организации разрабатывают и направляют проект решения об образовании рыбохозяйственной заповедной зоны и биологическое обоснование на согласование в Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики, в государственные администрации городов и районов, на территории которых предусматривается образование рыбохозяйственной заповедной зоны.
10. Проект решения, направленный на согласование, визируется руководителями указанных органов исполнительной власти (их заместителями) не более чем в 2-месячный срок. При наличии возражений проект визируется с соответствующими замечаниями. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики обеспечивает рассмотрение разногласий с целью поиска взаимоприемлемых решений и после согласования проекта решения и биологического обоснования принимает решение об образовании рыбохозяйственной заповедной зоны, в котором указываются ее размеры и особенности режима хозяйственной и иной деятельности в обозначенных границах.

11. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения об образовании рыбохозяйственной заповедной зоны размещает информацию об образовании рыбохозяйственной заповедной зоны, ее границах и особенностях режима хозяйственной и иной деятельности в официальном печатном издании и на официальном сайте в сети Интернет.